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TREŚĆ Nr. 15: Przegląd wyścigów 1928 roku zagranicą, Francja. Dwuletnie klacze, (Ciąg dalszy), Janusz Włodzimirski. — 
Rozwój Wyścigów Przeszkodowych w Polsce w świetle statystyki, Tadeusz Grabowski. — Kilka uwag o rozwoju hodowli, 
Wacław Jezierski. — Witaminy, awitaminozy i choroby infekcyjne u zwierząt według Walter Frei — Zurych, (Ciąg dalszy), 
Hofman płk. — Kronika krajowa i zagraniczna.

LEMONORA og. kaszt, ur. w 1918 r. (Lemberg — Honora) po Gallinule, wybitny reproduktor angielski (vide str. 191). Zdjęcie jeszcze 
z czasu, gdy był w treningu.
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Przegląd wyścigów 1928 roku zagranicą.
FRANCJA. Dwuletnie klacze.

(Ciąg dalszy).

W dwuch wyścigach niepobitą jest Take it Easy 
kl.sk. gn. (Sourbier— Take a Step), pół-siostra Take 
my Tip, zwycięscy Grand Prix, i dobrego stayera Take 
off, właściciel James Hennessy, trener G. Batchelor. Take 
it Easy debiutuje w sierpniu w Deauville, wygrywając 
łatwo Prix d’Houlgate (15.000 fr. — 1200 m.). Z końcem 
października wygrała w Maisons Laffitte Prix de Seine et 
Oise (40.000 fr. —- 1400 m.) bijąc cantrem konie dobrej 
klasy I.a Moqueuse, Controverse i King Arthur. Ta 
krótka jej karjera wskazuje na wysoką klasę; piękna ta 
i dobrze rozwinięta klacz odznacza się wielką wytrzyma
łością, którą odziedziczyła po ojcu, derbiście 1920 roku 
i będzie poważną konkurentką dla Necklace w klasycz
nych próbach kjaczy, przyczem i w walce z ogierami liczyć 
się z nią należy. W rodowodzie jej widzimy silny in- 
bred na Saint Simona (który po dwa razy tak w linji 
męskiej jak i żeńskiej .występuje).
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Do pierwszej klasy również zaliczyć należy S ab o- 
tiere kl. gn. (Móntmartin — Senora), właściciel Jean 
Prat, trener G. Bartholomew. Po dobrym debiucie wy
grywa 2-go września w Chantilly Prix de la Masselliere 
(15.000 fr. — 1000 mtr.), bijąc łatwo Tire Lirę, La Simo- 
netta i 12 innych przeciwników. 12 września wygrywa 
w Chantilly Prix de la Chaussee (20.000 fr. — 1000 mtr.), 
bijąc w 1 :l3/5 cantrem o 4 dług. Flaute Savoie, Clemence, 
Fleetness i Yarmouth. W Grand Criterium straciła 
wszystkie szanse wskutek karambolu przy wyjściu na 
prostą. Niestety nie posiada zapisu do większych gonitw. 
Sobotiere jest pierwszym produktem swej matki Senora; 
w rodowodzie widzimy irnbred na Martagona.

W dwu wyścigach niepobitą jest K a s s a 1 a, kl. gn. 
(Cylgad — Farizade) właściciel i trener Lucien Robert. 
Debiutując w połowie lipca, wygrywa w Maisons Laf-
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fite Prix Quenouville (10.000 fr. — 900 m.) bijąc łatwo 
Claudine i Ninive. 30 lipca wygrywa drugi i ostatni raz, 
startując w Le Tremblay Prix La Fleche (40.000 fr. - 
1100 m.) bijąc cantrem Tivoli, Sediranda, Roi du Maqu:s 
i Netherby, a zatem dobre konie. Trening sprawia jej 
pewne trudności, gdyż jest koniem bardzo nerwowym. 
Jest ona pierwszym produktem Farizacly, która bardzo 
dobrze biegała. Babka jej Diavolezza, trzecia w Prix dc 
Dianę 1914 r. była również dobrym koniem wyścigowym, 
a w stadzie dała sławnego Gaurisankara, Aldebarana, 
Rhesu's‘a i Mont Dauphin. Prababka jej, Saint Astra, wy
grała Prix de Dianę. Rodowód posiada zatem pierwszo
rzędny, zwłaszcza w linji matki, rodzonej siostry klaso
wej u nas Menzali, która wygrała w 1920 roku Wielką 
Nagrodę Warszawską, a w 1921 r. Nagrodę Prezydenta, 
Zamoyskich i Sac a Papier, a w stadzie dała doskonałą 
Menzalaric.

Confiserie, kl. kaszt. (Dominion — Cherry) 
właściciel G. Wildenstein, trener R. Filippi, debiutuje 
w początkach czerwca, wygrywając Prix d’Essai des Pou- 
liches (1000 m.), gdzie bije cantrem Piemontaise i La Si- 
monetta. Przy swym następnym starcie 15 sierpnia wy
grywa w Deauville Prix de la Vallee d’Auge (25.000 fr — 
1000 m.), bijąc znowu łatwo dobre Sedirandę i Contro- 
verse, którym cedowała wagę. Prix d’Arenberg (118.000 
fr. — 1000 m.) przegrała o szyję tylko do znakomitego 
La Fayette, bijąc jednak Poesie, Gay Lorda, The Briton 
i wiele inn, W ostatnim swym zeszłorocznym wyścigu, 
Grand Criterium zajęła piąte miejsce. Dotychczasowa za
tem jej karjera wskazuje na najlepszą klasę. Kwestja tyl
ko, czy posiadać będzie odpowiednią dozę staminy.
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Że posiada wielką szybkość, dowiodła przegrywając 
tylko o szyję do klasowego flyera, La Fayette. Matka jej, 
Cherry, dała dwa dobre konie: Catalin i Ivresse.

Kantara, kl. gn. (Cylgad — Cremonc) właści
ciel G. Wildenstein, trener R. Filippi, towarzyszka stajen- 
na Confiserie, należy również do najlepszych przedsta
wicielek zeszłorocznych dwuletnich klaczy. Debiutując 
w czerwcu, przegrywa o łeb do Poesie; w klasycznym 
Prix Robert Papin zajęła piąte miejsce, a następnie wy
grała w Deauville Prix de Caen (25.000 fr. — 1000 m.), 
bijąc po walce Sedirandę, Loikę i Monas Legend. W kla
sycznym Prix Morny zajęła czwarte miejsce za Neck- 
lace, Poesie i Roi du Maquis przed Netherby, Negron, 
Grock i t. d. W Prix Saint Roman (30.000 fr — 1800 m.) 
zajęła za swym towarzyszem stajni Grock i Lariska do
bre trzecie miejsce, a ostatni swój wyścig, Criterium de 
Saint Cloud (68.000 fr. 20(X) m.) przegrała o krótki 
tylko łeb do Cordiala. Jest zatem prawdopodobnie bar
dzo odpornym i wytrwałym koniem, i posiada, na co 
ostatni jej wyścig wskazuje, dużo wytrzymałości. Pocho
dzenie ma bairdzó dobre; prababka jej słynna Clyde wy
grała Prix de Dianę, Royal Oak i Prix Gladiateur.

66 KONI NA STARCIE „Grand National" w Liverpoolu (12.925 Ł — 7.250 m.).
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Q u e s k e 11 a, kl. gn. (Vineuil — Quarantola), wła
ściciel A. Fould, trener W. Webb, okazała późną jesienią 
formę, która zaliczyć ją każę do najlepszej klasy. Debiu
tując w czerwcu, zajmuje trzecie miejsce w licznem polu 
za Tivoli i Laque Rouge, następnie kończy w' 1000 me
trowym wyścigu w Longchamp na czwartem miejscu za 
Sediranda, Claudine i Controverse. Po dłuższej pauzie 
zajmuje we wrześniu w Chantilly w licznem polu w wy
ścigu 1200-metrowym trzecie miejsce, a wkrótce potem 
wygrywa w Maisons Laffitte Prix de 1’Yser (1400 m.), 
bijąc Eversharp i Controverse. W dniu Grand Criterium 
wygrywa cantrem w znakomitym czasie Prix de la Four- 
riere (30.000 fr. — 1600 m.) bijąc Chaussee des Geants, 
Lariskai i Maillanne, a ostatni swój wyścig, Prix de Conde 
(30.000 fr. — 2000 m.) przegrywa o łeb po zaciętej walce 
do Dictateur X, bijąc Cordiala. Powyższy performance 
wskazuje na dobrą klasę. Ojciec jej, Vineuil, był koniem 
dobrej drugiej klasy; w hodowli, chociaż ma małe bar
dzo pole do popisu, zdaje się będzie pożyteczny. Matka 
jej Quarantola dała jako pierwszy swój produkt dobrą 
Quelquefois.

Alcantara II 4
Perth 8

War Dance 1
Primrose Dame8

Toison d’Or
Le Sancy 4

CM 
Os - Harfleur II 4

5
o c Ossian 14

Le Sagittaire 20
"O >

Mile d’Auteuil
Gretna Green 14

3

C 
bo

3
O

U- Christiane
Stuart 3

< Solange 7
S

Sundridge 2
Amphion 12

< c
0 
s Prince Sierra 2

UJ

Ul in
to

la Eugene 9
L/Etoille

Isinglass 3
3 Astrology 9

w i-<0 Sea Sick 19
Elf 4

to 
o

3 
O

Quarantaine
Saf Saf 19

Queenie
War Dance 1
Quilda 10

Do dobrej klasy należy również Controve rse 
(Monarch — Contrę Minę), właściciel S. Guthmann, 
trener I). Torterolo. Córka Monarcha zajęła przy swym 
drugim starcie w czerwcu trzecie miejsce w licznem po
lu za Sedirandą i Claudine, bijąc Queskellę; następny 
wyścig kończy bez miejsca, a w Deaville wygrywa Prix 
Honfleur (15.000 fr. — 1.000 m.), bijąc łatwo Relizanc 
i Piemontaisc. W Prix de la Vallće d’Auge (25.000 fr. — 
1000 m.) zajmuje trzecie miejsce za Confiserie i Sedi
randa. Po trzech dalszych bezowocnych próbach wygrała 

w listopadzie w Saint Cloud Prix Niceas (25.000 fr. — 
1300 m.), bijąc łatwo dobre starsze sprintery Tu Quoque 
i Seymour.

Raz jeden tylko biegała C a 1 a n d r i a (Kircubbin — 
Crimea), właściciel Ms. Martinez de Hoz, trener F. Car
ter, i wygrała we wrześniu w Chantilly Prix de Yilliers 
(20.000 fr. — 1400 m.), bijąc łatwo Talavera, Gloriole, 
Pepin le Bref i Controverse. Rodzona ta siostra znakomi
tego Camors jest potężnym, dobrze rozrośniętym ko
niem i może się wyrobić na klasowego wyścigowca, o ile 
przy swym potężnym kalibrze wytrzyma trening.

Dobrą również klasę przedstawia Echa p p a d e 
(Montmaur — Eristana), właściciel J. Prat, trener 
G. Bartholomew, która, cztery razy startując, wygrała 
trzy wyścigi, wśród nich Prix du Petit Couvert (25.000 
fr. — 1000 m.), bijąc łatwo Sedirandę i klasowe flyery 
Pachalik‘a, Probite, Panuco, Tradition i Yarmouth. Od
znacza się wielką szybkością.

Dalej wymienić należy : Gloriole (Melbourne - 
La Gloire de Hołot), szybką P o e s i e (CannobL — Pru- 
d e), Lariska (Cylgad — Last Sight), szybką Ta j 
Mah (Lemberg — Taj Mahal), Sediranda (Setau- 
ket — Sapadilla), Madame P o m p a d o u r (Sir Galla- 
had — Che Bella), The Arrow (Le Traquet — Cuck- 
mere Lass), która w obecnym sezonie wygrała Premier 
Handicap Optional (30.000 fr. — 1600 m.) i Prix Flower- 
shop (25.000 fr. — 1100 m.), FI e che d‘Or (Teddy — 
Persistent), która raz jeden startując wygrała Prix de 
Saint Firmin, bijąc La Periohole i Lysure; dalej T op a- 
z e Brulee (Bruleur — Aiglette), która w listopadzie 
pobiła łatwo olbrzymie pole, M o n a s Legend (Dark 
Legend — Congressiste), rodzoną siostrę zwyciężczyń 
Prix de Dianę: Mary Legend i Fairy Legend, wreszcie 
Loika (Gay Crusader —- Coeur a Coeur), która we 
wrześniu pobiła dobre pole.

Nie biorąc naturalnie pod uwagę klaczy, które w ro
ku ubiegłym nie ‘biegały, należy postawić na czele rocz
nika zeszłorocznych dwuletnich klaczy Necklacc, Amo- 
rina, Take it Easy, Sabotiere, Queskella, Kantara, Kassala, 
Confiserie i Echappade. Walka o pierwszeństwo w roku 
obecnym rozegra się prawdopodobnie w pierwszym rzę
dzie pomiędzy

NECKLACE — AMOR INA — i TAKI- IT EASY.
Na zakończenie rozdziału o dwulatkach podajemy 

zestawienie głównych wygranych w wyścigach dwulat
ków ubiegłego roku na torach francuskich.

(D. c. n.) Janusz Włodzimirski.
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Rozwój Wyścigów Przeszkodowych w Polsce 

w świetle statystyki.

Jedną z dziedzin życia społecznego, która z naj
większym bodaj rozmachem zaznaczyła swój postęp 
w ciągu okresu powojennego — jest niewątpliwie sport 
wyścigowy i ściśle z nim związana hodowla konia szla
chetnego.

jest publiczne i fachowe omawianie jej metod, analiza 
wyników, wykazanie czynników dodatnich i ujemnych, 
stanowiących o całokształcie danego działu pracy. Cel 
mojej pracy będzie osiągnięty, jeżeli jednostki najbar
dziej w tym kierunku fachowe zabiorą głos.

GREGALACH wał. kaszt, ur. w 1922 roku (My Prince — St. Germaine) 
zwycięzca tegorocznego „Grand National” w Liverpoolu (żok. R. Everett).

Jeżeli chodzi o ogólne przedstawienie tej sprawy, 
to niejednokrotnie była ona już omawiana na łamach 
prasy specjalnej, przez osoby najbardziej do tego powo
łane. Zamiarem moim i celem jest jedynie poruszenie 
jednego z działów tego szlachetnego sportu — mianowi
cie wyścigów przeszkodowych.

Zastrzegam się z góry, iż nie mając do tego da
nych, nie roszczę sobie pretensji do wszechstronnego 
i fachowego przedstawienia tej sprawy. Uważam jed
nak, że pod-stawą postępu w jakimkolwiek dziale pracy,

Zaznaczam, że podstawą tej pracy będzie prze- 
dewszystkiem oparcie się na statystyce, dzięki której 
w sposób ścisły, nie podlegający żadnej wątpliwości, mo
żemy stwierdzić rozwój danego działu i wyciągnąć na
stępnie wnioski.

Ponieważ dotychczas statystyka wyścigów’ przesz
kodowych nie była specjalnie opracowywana, postarałem 
się na podstawie ogólnej statystyki oficjalnej ,.Wiado
mości Wyścigowych” wyprowadzić nieco danych, doty
czących wyścigów-przeszkodowych z ostatnich dwu lat.
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Pod względem wyposażenia wyścigów przeszkodowych 
w nagrody, widzimy znaczne ich podwyższanie z roku na 
rok.

W r. 1927 ustanowiono po raz pierwszy większy 
wyścig przeszkodowy dla koni stanowiących własność 
pp. Oficerów W. P. — 7000 zł., rozegrany w Piotrkowie. 
Pozatem poważniej wyposażonym wyścigiem przeszko
dowym był Handicap Wielkopolski — 5000 zł.

Wyścigi przeszkodowe najniższej kategorji wypo
sażone były w nagrodę 400 zł.

W r. 1928 najniższa kategorja wyścigów przeszko
dowych — 500 zł.. Wielkich gonitw przeszkodowych ma
my już 6: 1-a na 10000 zł. (Łódź) oraz 5 po 7000 zł.

W r. 1929 będziemy mieli 18 wielkich gonitw prze
szkodowych: 2 po 15000 zł. (Łódź i Piotrków), 4 po 
10000 zł., 12 po 6000 zł.

Co do koili biorących udział w wyścigach przeszko
dowych, ograniczę się do podania wykazu koni, które 
w latach 1927 i 1928 zajęły 20 czołowych miejsc według 
sum wygranych w wyścigach przeszkodowych.

1928 r. I II III Suma:

1. Signorina Romanclli 5—2—1 Zł. 21200.—
2. Cetynja 7—0—1 .. 21100 —
3. Boston 7—0—0 „ 19500 —
4. Kasztelan 4—1—0 „ 11270.—
5. Westalka 8—2—1 „ 9210.—
6. Caraibe 4—7—2 „ 8900.—
7. Bianka 2—6—0 „ 8030.—
8. Wojak 5—0—2 „ 7600.—
9. Frasąuita 4—0—3 „ 7170.—

10. Frania 5—2—0 „ 6480.—
11. Gwałt 4—1—1 „ 6150.—
12. Horodenka 4—3—1 5880 —
13. Monitor 1—3—0 „ 5460.- -
14. Dziuchna 5—1—2 „ 4980.—
15. Parklo 6—1—0 „ -1400,- -
16. Blue Mountain 1—3—0 „ 4170.—
17. Bajeczna 4—2—1 „ 4060.—
18. Tuhaj-Bej 5—1—0 „ 3810.—
19. Dola 2—3—1 „ 3800.—
20. Umykaj Polmoodie 4 -2—2 „ 3720.—

GRAND NATIONAL W LIVERPOOLU. Olbrzymie pole 66 koni na pierwszej przeszkodzie.

1927 r. I II III Suma:
1. Gwałt 11—3—0 Zl. 13650 —
2. Bianka 4-2- -1 .. 11220.—
3. Kasztelan 6—2—1 „ 11100.—
4. Signorina Romanelli 8—1—1 ., 8100.—
5. Boston 6—3—0 ., 6900.—
6. Grula 6—3—1 ,. 6790.—
7. Westalka 5—5—3 „ 6200.—
8. Alba 6—2—0 „ 4320.—
9. Wojak 5—2—2 3940.—

10. Buńczuk 4—4—1 „ 3090.—
11. Blue Mountain 4—2—0 „ 3020.—
12. Luna 3—2—0 „ 2900.—
13. Bravo 2—9—3 „ 2840.—
14. To-On 4—1—0 „ 2780.—
15. Cetynja 2—5—1 ., 2730.—
16. Prawnuczka 3—2—2 „ 2720.—
17. Urodna 3—3—0 „ 2600.—
18. Wetchera 4—1—1 „ 2520.—
19. Ma Coąuine 4—1—1 „ 2480.—
20. Frania 4-2-1 „ 2400.—

Opierając się na wysoce fachowym zdaniu płk. 
Rómmla, że wyścigi przeszkodowe stanowią zupełnie 
odrębną kategorję , w powyższym wykazie wziąłem tylko 
pod uwagę wygrane w gonitwach przeszkodowych, nic 
licząc gonitw płotowych.

Ogółem w roku 1927 biegało w wyścigach przeszko
dowych —- zajmując miejsca płatne — 139 koni, w roki. 
1928 — 104 konie.

Mam wrażenie, że zmniejszenie się tej ilości koni nie 
jest objawem ujemnym. Prawdopodobnie przyczyną tego 
jest przedewszystkiem ogólne poprawienie się klasy ko
ni przeszkodowych, przez co zmniejszyła się ilość biega
jących koni pochodzenia niewiadomego; również i pod
niesienie wymagań przez wprowadzenie poważniejszych 
przeszkód wyklucza udział koni nienaskakanych.

Co do podniesienia się klasy koni przeszkodowych, 
to nie ulega wątpliwości, że nie może być wielkich róż
nic w ciągu jednego czy dwuch lat, gdyż przygotowanie 
koni do tego rodzaju wyścigów wymaga pewnego czasu, 
konie muszą nabrać praktyki tern większej, im poważ
niejsze mamy przeszkody. Jednak stałe podwyższanie 
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ilości i wysokości nagród wielkich wyścigów przeszko
dowych zachęci i pozwoli naszym sportsmanom na przy
gotowanie do tych prób coraz to lepszego materjału 
końskiego.

Czołowe miejsce w roku 1927 zajął Gwałt (Bob 
i Niniche) 4 1. og. p. J. Lewandowskiego, w roku 1928 
spadł on na 11 miejsce.

W r. 1928 pod względem sumy wygranej w wyści
gach przeszkodowych wysunęła się na czoło Signorina 
Romanelli (The Story i Warwick) płn. kl. płk. Rómmla.

Co do ilości wygranych wyścigów przeszkodowych 
w r. 1927, pierwsze miejsce zajął tenże Gwałt z 11 wy- 
granemi, w r. 1928 — Westalka (Yictor i Freja) płn. ki. 
rtm. Antoniewicza i Królikiewicza z 8 wygranemi wy
ścigami.

Sądzę, że jeżeli chodzi o określenie klasy konia, to 
słuszne jest twierdzenie, że podstawą tutaj może być 
jedynie suma wygrana, gdyż lepsze konie biegają po
ważniejsze wyścigi, spotykając się z równą klasą. De
cyduje więc nie ilość, lecz jakość wyścigów.

Według powyższej statystyki w r. 1928 — 49 koni 
wygrało w wyścigach wojskowych ponad 7000 frs.

Czołowe miejsca zajęły:

Benedar wygr. 33187 fr. — wł. kpt. de Varine-Bohan
Luceat „ 31030 fr. — ,, por. Noiret
Gorgerette „ 30725 fr. - ,, por. de Yulpain

Nagrody w wyścigach przeszkodowych wojskowych 
przeciętnie wynoszą: 1-sza grupa — 3750 fr., 2-ga gru
pa — 5000 fr., pozagrupowe (hors serie) — 10000 fr.

W wyścigach przeszkodowych, otwartych dla 
wszystkich koni, nagrody bez porównania większe, nie
stety nie posiadam dokładnej statystyki. Dla przykładu 
można przytoczyć: 5 1. og. „Lafleur” (Yyerdon i Linai- 
grette) wł. p. Yeil-Picard, który w roku bieżącym w cią
gu tygodnia wygrał 650.000 fr. (13.1. Prix de Monte Carlo 
płoty 150.000 fr. i 20.T Grand Prix de la Ville de N.ice — 
przeszkody 500.000 fr.) — oczywiście jest to wypadek 
wyjątkowy.

Start na torze wyścigowym w Lincoln przy użyciu australijskiej startmaszyny.

Największą- zmianę w znaczeniu dodatniem wyka
zała Cetynja (Mości Książę i Riga) płn. kl. por. Strużyń- 
skiego, wysuwając się z 15-go miejsca w r. 1927 na 2-gie 
w r. 1928.

Pozatem na czołowych miejscach w powyższym wy
kazie widzimy wypróbowane steeplery: Bostona rtm. 
Cierpickiego, Kasztelana mjr. Toczka', Biankę rtm. Ka- 
piszewskiego, Caraibe płk. Rómmla i t. d.

Dla orjentacji przytoczę nieco danych, dotyczących 
wyścigów przeszkodowych we Francji, co niewątpliwie 
zainteresuje naszych sportsmanów.

Według Le Sport Universel Nr. 1350—52 rozegrano 
wyścigów wojskowych (courses militaires) :

W r. 1927 steeple chases 336, st. chas. cross countries 124, 
płaskich 17.

W r. 1928 steeple chases 307, st. chas. cross countries 113, 
płaskich 14.

Na zakończenie podaję jeszcze wykaz reprodukto
rów według ilości potomstwa, biegającego w wyścigach 
przeszkodowych, z zaznaczeniem sum wygranych w ro
ku 1927 i 28.

B o b.
Amur wygr. Zł. 220.—
Bagnet II „ 550.—
Bajeczna „ 4060.—
Diomed 11 ,, „ 2720.—
Farsa ,, „ 50.—
Frania ,, „ 8880.—
Gapeusz ,, „ 2630.—
Graal ,, „ 160.—
Gwałt „ 19800.—
Horodenka „ 5880.—
Hrabianka „ 210.—

11 koni wygr. Zł. 45160.—
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Morganatic. Ułan
Urwipołeć „ „

1660.—
670. -

Brawo wygr. Zł. 5310.—
Groza ,, 3000.— 7 koni wygr. Zł. 11680.—
Grula .. 10470.—
Iwo 240.— Mości Książe.
Molly .. 340.-
Moment n „ 600.— Cetynja wygr. Zł. 23830.--
Monitor .. 5460.— ' Dola 8320.—

Ekscentryk 1480.-
7 koni wygr. Zl. 25420.— Lincoln „ ,, 570.—

Widzo wianka ,, „ 820.—
M a d j a r.

5 koni wvgr. Zł. 35020.—
Agamemnon wygr. Zł. 260.--
Rea 680.— Iluś z a r 1 .1.
Terefere .. 780.—
Venus „ 1320.— Ania 11 wygr. Zł. 150, -

Bagnet 2400, -
4 konie wygr. Zł. 3040.— Umykaj Polmodie ,, „ 4380.

Urodna ,, 3600, -
C a i a b a s. Utracjusz 520....

Alba wygr. Zł. 6720, - 5 koni wygr. Zł. 11050.
Bianka .. 19250.-
Rakieta .. 2480.- K r a s n o 1 u d e k.

Expert ,, 2700.- -
B 1 u e D a i. u b e. Nem Sabat .. 108(1,

Mamuszka 6.0
Blue i»xountaiii wygr. Zł. -7190.— Ta Trzecia „ 100.—
Bystrzyca ,. 420.—
Chobot „ 760.-- 5 koni wygr. Zł. 5020.-
Too Good „ , 920.—
Turkawka 60.— Tadeusz Grabowski.

Kilka słów o rozwoju hodowli.

Co roku czytamy w sprawozdaniach sportowych, 
którego z reproduktorów wysunęło na czół.o potomstwo 
swemi zwycięstwami, wysnuwamy stąd rozmaite wnioski 
i przypuszczenia, stwarzamy rozmaite kombinacje, jakie 
prądy krwi będą dla siebie najodpowiedniejsze. Sław
ny był i jest dotąd Fils du Vent, wybił się Harlekin, 
zwróciły na siebie: uwagę Harrier i Bankar-Ocscse, ocze
kują z niecierpliwością potomstwa Villarsa, w tym roku 
sprowadzono znów wybitne jednostki: Mali Jong, Palii, 
Biivesz; robi się jednem słowem wszystko, by naszą ho
dowlę podnieść do kwitnącego stanu. A jednak bardzo 
często zbaczamy z drogi obowiązku, wymagając w wielu 
wypadkach za dużo od naszych koni, wykorzystując do 

nieskończoności ich zdolności wyścigowe, nie bacząc, 
że to się może źle odbić na ich karjerze reproduk- 
torskiej. Zamało prasa na ten temat pisze, mojem zda
niem jednak jest to bardzo poważny błąd, tamujący roz
wój hodowli. Dla przykładu biorę Forwarda, wybitne
go wyścigowca. Koń ten w całości zdał egzamin, jako 
prawdziwa klasa, i posiada wszelkie dane odznaczenia 
się w charakterze reproduktora. W jakim więc celu bę
dzie biegał dalej ? Chyba, by wyczerpać do ostatka ener- 
gję, raptownie się skończyć, co kiedyś musi nastąpić, 
bo wszystko ma swój koniec. '•— Wówczas dopiero bied
nego konia będą męczyć i denerwować kuracją. Czy to 
wpłynie dodatnio na jego ustrój nerwowy?
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Nie przebierajmy więc miarki. Nie ma racji bytu 
przeforsowywanie dwulatków, nie ma racji bytu eksploa
towanie wybitnych jednostek bez końca, beznadziejna 
jest chęć zrobienia z fleyera— stayera, puszczanie fleye- 
rów na dłuższych dystansach. Jaskrawym przykładem 
rekordzista miler Dziryt, który na dystansie 2100 mtr. 
nie stanął pierwszy u celownika.

A jakąż rolę odegrały Etyl i Ghazi w Wielkiej War
szawskiej Międzynarodowej nagrodzie. Ghazi, jeden 
z najlepszych szermierzy na dystansach do 2100 mtr. 
włącznie, Etyl względnie dobry grupowy miler. Czy to 
nie jest bezcelowe zamęczanie? Wcześniej, czy później 
tego rodzaju .eksperymenty muszą wpłynąć ujmnie 

natomiast można orzec, jaką wartość przedstawiają -— 
więc klacze wybitne po skończonej 3 letniej karjerze po
winny zejść do stada, ogiery zaś w wieku czteroletnim 
swą wartość potwierdzić.

W piątym roku życia ogier, nadający się do chowu, 
powinien zacząć spełniać funkcję reproduktora. Mamy 
więc czas przekonać się, jaką wartość wykaże, a o ile 
się wybije, jaknajwięcej go wyzyskać. Przytem wiedząc, 
iż kilkakrotne łączenia ogiera z klaczą dawało 
jednostki coraz wybitniejsze, nie zaniechać tego systemu.

Nie do darowania jest wprost błąd niepołączenia 
po raz wtóry Nadzieji z Parachutem wobec tego, iż Gra
nat okazał się tak dobrym koniem. Wreszcie, by orjen-

FINISH W LINCOLNSHIRE HANDICAP 2.100 Ł - 1.600 mtr. ELTON 4 1. og. kaszt. (Essexford - Twincat) 
żok. K. Robertson bije o krótki łeb 4 1. og. Athford; trzeci Miscou.

na przyszłość i musimy się przyznać, iż w danych wy
padkach nie powodujemy się chęcią podniesienia stanu 
hodowli, a hazardową żyłką zdobycia większej nagrody, 
czego w żaden sposób nie osiągniemy, gdyż natura ma 
swoje prawa.

O ile wyścigi mamy traktować, jako środek do pod
niesienia hodowli, musimy celowo zapisywać konie do 
odpowiednich gonitw. Nie puszczać przedewszyskiem ko
ni na dystansach, których nie wytrzymują i w nieod
powiednich kompanjach, nie zamęczać dwulatków. Dwu
latki powinny biegać najwyżej cztery razy, karjera ich 
nieraz nie wiele mówi o przyszłości (dowody, Contessa 
Maddalena w Niemczech, Walkirja u nas). Po trzylatkach 

tować się w poziomie naszej hodowli, powinniśmy co 
roku przeznaczać wypróbowane wybitne jednostki do 
międzynarodowych wyścigów Austrji, Czech i Niemiec, 
t. zn. tam, gdzie mamy większe szanse. Powinniśmy też 
uposażyć lepiej Wielką Warszawską Międzynarodową, by 
i z zagranicy wybitne jednostki do nas zawitały. Nie 
zawsze bowiem koń dobrze znosi warunki podróży i przez 
to nie wykaże w biegu całkowitej wa.rtości( Forward, 
Flamingo), niechaj więc ma sposobność rewanżu na swo
im torze. Powinniśmy wyzyskać wszystko, co tylko służy 
do rozwoju hodowli, a wykorzeniać co ją tamuje.

Wacław Jezierski.
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Witaminy, awitaminozy i choroby infekcyjne u zwierząt 

według Walter Frei — Zurych.
(Ciąg dalszy).

Awitaminozy u zwierząt domowych.

Bydło: U bydła rzadko można stwierdzić bezprzecz- 
nie awitaminozy. C. Funk skłonny jest odnieść chorobę. 
„Stijfziekte” występującą w południowej Afryce do aetio- 
logji awitaminozy. Niech nam następujące rozważania 
dadzą możność wyjaśnienia możliwości awitaminozy 
u zwierząt i mech one niejako będą dla nas bodźcem do ob
serwacji w tym przedmiocie, przyczem należy zwrócić 
uwagę przedewszystkiem na rodzaj i sposób odżywiania, 
a zatem na brak witamin w składzie środków spożyw
czych (paszy) i dalej na bezpośrednie kliniczne i anatomo- 
patologiczne zmiany, dające się wytłomaczyć jako oznaki 
awitaminozy.

Jedna z zalet nowej australijskiej startmaszyny; 
doraźne ukaranie uczestnika, który chciał wyrwać start.

Jak już wspomnieliśmy, witaminy A sprzyjają 
przyswajaniu soli wapiennych. Czynnik ten dodatkowy 
zawarty jest w pokarmach, głównie uwzględnianych przy 
odżywianiu zwierząt, a mianowicie w roślinach zielonych. 
Według badań amerykańskich uczonych zawartość wita
min — A przy sianozbiorach ulega obniżeniu, szczególnie 
w czasie deszczów i rosy, tak, że zwierzę karmione źle 
zwiezionem sianem stosunkowo łatwo zapada na awito- 
minozę A, która to choroba zwłaszcza przy pokarmie 
ubogim w sole wapienne mogłaby się ujawnić w postaci 
krzywicy, osteomalacji lub lizawości. Więc lizawość, jak 

też i krzywica nie muszą być jednolitego pochodzenia 
(niejednolita aetjologja), tylko powstają albo z powo
du braku soli wapiennych przy lub mimo dostatecznego 
doistairazenia witamin A, lub też z powodu braku witamin A 
przy skąpo wystarczającym lub niedomogowym dodatku 
soli wapiennych (lub przy schorzeniu gruczołów przytar- 
czykowych). W terapji tej choroby należałoby uwzględnić 
nietylko dostateczne podawanie soli wapiennych, ale też 
i zawartość czynnika — A — w pokarmie. Biegunka 
i chwiejność zębów mogą być tłómaczone jako objawy 
skorbutu, jako oznaki braku czynnika — C. Już Rein- 
hardt, Breidert, Neumann, Meinike, Popp uważali liza
wość jako awitaminozę.

Z zaopatrzeniem organizmu w witaminy A związana 
jest też prawdopodobnie choroba u bydła, występująca 
w Scarltal (Engadin — Szwajcarja), o ile mianowicie 
można polepszyć ten stan podawaniem tranu (wedle ust
nego podania przez lekarza wet. Tgetgel).

Awitaminozy — B nie należy się prawie obawiać, al
bowiem środki spożywcze, uwzględniane w higjenic ży
wienia tak latem jak też i zimą są dość bogate 
w czynnik B.

Natomiast mogą się częściej zdarzyć awitaminozy C 
typu podobnego do skorbutu, gdyż jak poprzednia tabela 
wykazuje, witaminy C występują w wystarczającej 
ilości tylko w pokarmach, dość mało uwzględnianych dla 
zwierząt, szczególnie w świeżych roślinach, natomiast nic 
w roślinach wyschniętych. Zawartość w sianie czynni
ka C musi być z powodu tego dość skąpa. Przy długo- 
miesięcznem żywieniu zimowem sianem, ubogim w czyn
nik C, musi nas właściwie zadziwiać rzadkość bezsprzecz
nej awitaminozy C. Zatem zwierzęta posiadają albo 
zdolność nagromadzania porą letnią w swoim organizmie 
zapasów czynnika C, wystarczających na dłuższy okres 
czasu, lub też należałoby ujmować pewne dotychczas ina
czej określane nieprawidłowości — jako wyraz braku 
czynnika C; więc bardzo możliwe, pewne wypadki osteo
porozy, gorączki kataralnej, zapalenia żołądka, porażenia 
żwacza, nieżytu jelit, możliwe nawet wypadki gorączki 
poporodowej. Rozpoznanie awitaminozy C jest łatwe; 
pod wpływem podawania pomarańcz i cytryny (lub soku) 
choroba ta znika.

(D. c. n.) płk. Hofman.
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KRONIKA.
KRAJOWA.

— Komunikat Ministerstwa Rolnictwa.
Departament Chowu Koni Ministerstwa Rolnictwa zawiada

mia pp. Hodowców, że zgłoszenia na sprzedaż ogierów do stad 
państwowych kierować należy do właściwych Państwowych Stad 
Ogierów w terminie do 15 maja r. b.

Zakupywane będą ogiery z udowodnioniem pochodzeniem od 
lat 3 do 8 włącznie.

— Towarzystwo Zachęty do Hodowli Koni w Polsce prze
niosło swe biura z dniem 10 b. m. na ul. Mazowiecką Nr. 16.

— Z toru wyścigowego. Wskutek przymrozków i opadów 
śnieżnych tory robocze są ciągle jeszcze zamknięte i konie pracują 
stępa i kłusa na kółkach około stajen. Jeżeli się obecnie położe
nie przeciągnie dłużej, odbić się to może ujemnie na kondycji koni 
w pierwszych dniach sezonu. Wszystkie stajnie znajdą się jednakże 
w jednakowych warunkach.

— Na tor mokotowski przyszły stajnie: Bar. L. J. Kronen- 
berga 18 koni, p. E: Grzybowskiego 13 koni, część stajni p. K. 
Dzierzbickiego w liczbie 10 koni, 9-go Pułk. Strzel. Kon. 12 koni, 
p. St. Endera 7 koni, pułk. Rómmla 2 konie, mjr. Falewicza 2 ko
nie, 19-go Pułku Ułanów 4 konie, pułk. Karatiejcwa 1 koń i p. W. 
Vcrkaya 5 koni.

— Stajnia 1-go Pul. Szwoleżerów wydzierżawiła na r. b. wy- 
- . gowy-3 let. gn. kl. Hulankę (Manton i Mola) Stadniny Państwo
wej w Kozienicach. Hulanka w r. z. biegała w stajni margr. i A. 
lir. Wielopolskich 7 razy, z czego wygrała 1 pierwszą, 2 drugie 
i 3 trzecie nagrody, schodząc z toru zupełnie zdrowa i cala. Cieka
wa będzie trzyletnia karjera wnuczki słynnej Kataryniarzówny.

— Ogóln? Zebranie Lubelskiego Towarzystwa Zachęty do 
Hodowli Koni odbyło się w dniu 6 kwietnia r. b., na którem doko
nano wyboru władz Towarzystwa.

Zarząd obecnie stanowią pp.: Budny Antoni, Gutowski Pa
weł, Hincz Czesław, Klarner Jan, hr. Łoś Witold, Rojowski Ka
zimierz, Rojowski Zbigniew, Skolimowski Józef. Do Komisji Re
wizyjnej wybrani zostali pp.: Brzeziński Tadeusz, Janisławski Jó
zef i Kiwerski Gustaw. W tymże dniu nowoukonstytuowany Zarząd 
dokonał wyboru Prezesa Towarzystwa. Na stanowisko to powo
łany został pan Paweł Gutowski. Obowiązki Komisarzy sprawo
wać będą w roku bieżącym pp.: Hincz Czesław, Rojowski Kazi
mierz, Skolimowski Józef.

-— Wielkopolskie Towarzystwo Wyścigów Konnych podaje 
poniżej wyjaśnienia z prośbą o ogłoszenie dotyczące:

1) Programu Tarnowskich Gór.
Dzień 9 maja gonitwa 1-sza i 2-ga.
Dzień 15 maja gonitwa 2-ga.

słowo „żadnej” oznacza właśnie, że koń nie mógł wygrać ani han
dicapu, ani sprzedażnej, ani loteryjnej nagrody.

Dzień 12 maja gonitwa 1 należy rozumieć: za każde 500 zł. 
wygrane powyżej 2000 zł. wygranych w 1928 r. 1 kg. nadwagi, 
acum. do 10 kg.

Gonitwa 3-cia: słowo ogółem jako zbyteczne zostanie skre
ślone.

2) Warunków i Prawideł Ogólnych, gdzie ma być, że wygrane 
sumy w płotach i przeszkodach w r. 1928-1929 liczy się w go
nitwach płaskich tylko w połowie.

— W stadzie p. Wacława Szczypiorskiego (Zawieprzyce) kl. 
Karatekę urodziła 4 lutego klaczkę c. gn. po og. Douple-Up.

Kl. Mathilde II urodziła 27 marca ogierka gn. po Parachute.
Obie powyższe klacze, Salamandra oraz klacz pół krwi, córka 

Unji w roku bieżącym odchowane są Fakirem.

— W stadzie Łopuszno p. Z. Dobieckiego przybyły, poza 
wzmiankowanym w swoim czasie ogierkiem po Roksanie „Dygni
tarzem”, następujące źrebięta, wszystkie po ogierze Stavropol:

1) Defilada— klacz gniada, urodzona 16.11 — matka 
La Renteria.

2) Dewiza — klacz gniada, urodzona 21.11 — matka Polette.
3) Dochód — ogier gniady, urodzony 23.11 — matka In- 

trata.
4) Dysputa — klacz gniada, urodzona 28.III — matka 

Ciocia Basia.
Na wyźrebieniu są Kaśka i Danae oraz półkrwi Barwna — 

Luba, która wydawała się jałową, najniespodzićwanlej porzuciła 
w połowie lutego klaczkę po King’s Idler.

— M. Amosse żokej francuski, który w roku zeszłym, był za
angażowany przez T. Z. do Hod. Koni w Polsce, i jeździł dla 
stajni A. lir. Morstina, oraz innych właścicieli, którzy z jego usług 
korzystać chcieli, odnowił kontrakt z Towarzystwem i przyjechał 
w ubiegłym tygodniu do Warszawy.

— .W dniu otwarcia sezonu wyścigowego wygrał W Budapesz
cie 31 marca Welter Handicap 2550 pengó — 1000 m., 4 1. og. sk. gn. 
Ho race (Oreg lak — Akaczfa) łatwo o 2 dł. w 1:02, w drugiem 
zaś dniu, t. j. 1 kwietnia wygrał Preis von Kispcst 4900 pengó — 
1600 m. 3 1. og. gn. Oreg Akaćz (Oreg lak — Akaczfa) łatwo 
o 1 y2 dl. w 1 :47,6. Oba te ogiery są rodzonymi braćmi po im- 
p li towanym przez p. Henryka Woźniakowskiego z Węgier ogierze 
Oreg lak’u, od importowanej przez tegoż hodowcę klaczy Akaczfa.

W stadzie p. H. Woźniakowskiego w Starzawie koło Mo
ścisk, Małopolska, znajduje się obecnie roczniak półbrat wyżej wy- 
mi nionych zwycięzców, z klaczy Akaczfa po ogierze Nubięr (po 
Dark Ronald), oraz dwutygodniowa rodzona siostra Horace’a 
i Oreg Akacza.

— Międzynarodowe Zawody Konne w Poznaniu.
Wielkopolski Klub Jazdy Konnej w Poznaniu, organizujący 

Międzynarodowe Zawody Konne, wydał i rozesłał już propozycje 
i programy tych zawodów. Propozycje ozdobione są barwną okładką 
roboty p. L. Prauzińskiego, doskonałego znawcy i malarza kom.

Propozycje i zaproszenia do wzięcia udziału w Międzynaro
dowych Zawodach przesłane zostały do Ministrów wszystkich 
Państw, akredytowanych przy Rządzie Polskim za pośrednictwem 
Min. Spraw Zagranicznych oraz do Attaches wojskowych za po
średnictwem Oddziału II Sztabu Głównego. Dotychczas nadesłały 
potwierdzenia odbioru zaproszeń: Austrja, Anglja, Belgja, Czecho
słowacja, Francja, Finlandja, Niemcy, Szwajcarja, Szwecja, Stany 
Zjednoczone Ameryki Północnej, Węgry.

W sprawie zaproszenia na Międzynarodowe Zawody jeźdźców 
sowieckich pertraktacje są w toku.

Program zawodów obejmuje 6 dni w czasie od 17-go do 
27-go maja. Program w skrócie przedstawia się jak następuje:

DZIEŃ 1. Nagroda im. Prezesa Wielkopolskiego Klubu Jaz
dy Konnej. Konkurs „Otwarcia” — 3000 zł. Przeszkód 12 — 14, 
około 1.20 mtr. wysokości i 3.50 mtr. szerokości. Szybkość 375 mtr. 
na minutę.

Nagroda im. Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej — 
6000 zł. Przeszkód 14 — 13, około 1,40 mtr. wysokości i 5,00 sze
rokości. Szybkość 400 m. na minutę.

DZIEŃ II. Nagroda im. Powszechnej Wystawy Krajowej — 
5000 zł. Przeszkód 14 — 16 około 1,30 wysokości i 4,00 m. szero
kości. Szybkość 400 m. na minutę.

Nagroda im. Związku Hodowców konia szlachetnego w Wiel- 
kopolśce — 3000 zł. Przeszkód 12 — 14 około 1,20 m. wysokości 
i 3,50 m. szerokości. Szybkość 375 m. na minutę.

Nagroda im. Wielkopolskiego Klubu Jazdy Konnej. Konkurs 
„P a ń” (handicap). Nagrody honorowe. Przeszkód 10 — 12 około 
1,10 m. wysokości i 3,00 m. szerokości. Szybkość 375 pi. na minutę.
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DZIEŃ III. Nagroda im. Szefa Departamentu Kawalerji. 
Championat konia — 5000 zł. dla jeźdźców polskich. 2 próby we
dług specjalnych przepisów.

DZIEŃ IV. Nagroda im. Miasta Poznania— 5000 zł. Każdy 
jeździec przechodzi parcours na dwuch koniach. Przeszkód 12 — 
14 około 1,30 m. wysokości i 4,00 m. szerokości. Szybkość 425 mtr. 
na minutę.

Nagroda im. Korpusu Dyplomatycznego. Konkurs trójkami. 
Nagrody honorowe. Przeszkód 12 — 14, około 1,30 m. wysokości 
i 3,50 m. szerokości. Szybkość 400 m. na minutę.

Nagroda im. Szefa Departamentu Kawalerji „Championat ko
nia” — próba trzecia.

DZIEŃ V. Nagroda im. Pierwszego Marszałka Polski Jó
zefa Piłsudskiego. Konkurs na szybkość — 6000 zł. Przeszkód 14— 
18, około 1,30 m. wysokości i 4,50 m. szerokości. Szybkość decyduje.

Nagroda Związku Ziemian Wielkopolskich. Konkurs „P a ń” 
i „Panów” Cywilnych — (handicap) — 2000 zł. Przeszkód 12 — 14 
około 1,15 m. wysokości i 3,50 m. szerokości. Szybkość 375 m. na 
minutę.

DZIEŃ VI. Nagroda im. Hoteli Miasta Poznań. Konkurs 
„dowolnych skoów” — 3000 zł. Parcours będzie się składał z po
dwójnych przeszkód, ustawionych jedna obok drugiej — jednej 
pionowej, drugiej szerokiej ■— jeździec skacze dowolną przeszkodę. 
Przeszkód 12 — 16 około 1,30 m. wys. i 4,00 m. szerokości.

Nagroda im. Banków Poznańskich. Konkurs „Potęgi skoku”— 
3000 zł. Przeszkód 6 — 8 wys. 1,30 — 1,70 i szerok. 4,00 m. Szyb
kość 300 m. na min.

Nagroda im. Prasy Poznańskiej. Konkurs „Pocieszenia” 
(handicap) — 4000 zł. Przeszkód 12 — 16, wys. ok. 1,20 i 3,50 
m. szerokości. Szybkość 400 m. na minutę.

Mimo wielkich strat poniesionych w naszej hodowli przez 
wojnę światową, śmiem twierdzić, że jednak mogliby zagraniczni 
sportsmani znaleźć u naszych Hodowców coś odpowiedniego dla 
siebie. Dlaczego więc termin Zawodów Hippicznych nie został wy
znaczony właśnie w tym czasie kiedy będą eksponaty hodowlane ? 
Czyż nam nie wolno już za lepszą cenę sprzedać konia zagranicz
nemu amatorowi, tylko zbywać za cenę grubo niższą od kosztów 
produkcji? Uważam, iż jedyna sposobność, jaka ku temu była, to 
właśnie Wystawa w Poznaniu, lecz i tę sposobność usunięto, wy
znaczając Konkursy Hippiczne miesiąc wcześniej.

Niesposób już dłużej hodować dla idei, a wystawiać jest 
obowiązkiem każdego hodowcy, zatem również obowiązkiem kól 
miarodajnych winno być, ułatwianie temu hodowcy spieniężenia 
swoich eksponatów po najbardziej wysokiej cenie. Proszę uprzej
mie Pana Redaktora o jaknajrychlejsze umieszczenie tych słów 
kilku w swym poczytnym Piśmie, licząc na to, że zwróci to uwa 
gę Kół Miarodajnych i może jeszcze ta rzecz da się ujednostajnić.

Guzówka, 7 kwietnia 1929 r.
Z głębokim poważaniem 

Tadeusz Starnawski

— Od Redakcji: Przypuszczamy, że termin zawodów konnych 
w Poznaniu jest przez sfery miarodajne uzgodniony z terminem 
międzynarodowych konkursów hippicznych w Warszawie, z myślą 
przyciągnięcia do Poznania udziału jeźdźców międzynarodowych. 
Postaramy się zasięgnąć więc odpowiednich informacji u źródła, wy
niki których podamy do wiadomości naszych czytelników w następ
nym numerze.

ZAGRANICZNA.
i

Wykaz dalszych składek
na popiersie ś. p. Fryderyka Jurjewicza.

W Nr. 14 wykazano

Józef hr. Potocki zł. 100.—
Tadeusz Babecki „ 100.—
W. Dunka de Sajo „ 50.—
Urzędnicy i funkcjonarjusze Pań
stwowego St. Ogierów w Łącku „ 167.
Urzędnicy i funkcjonarjusze Pań-
stwow. St. Ogierów w Sierakowie „ 134.—
Andrzej hr. Żółtowski „ 100.—
Pułk. A. Brochwicz Donimirski ,, 59.—
Tadeusz Korbel „ 20.—
Towarzystwo Zawodów Konnych
Ziemi Kieleckiej „ 200.—
Zbigniew Dobiecki „ 100.—

zł. 1021.—
„ 7486.50

ANGLJA.

— Lemonora, własność Hon. Roberta Watson, stanowi w ro
ku obecnym po 400 Ł w stadzie Offchurch, Leamington Spa, 
Warwickshirc. Urodził się w stadzie Sir Mark Sykes, a nabyty zo
stał roczniaki in na licytacjach w Doncaster przez lorda Mant m 
za 3.300 gwineji.

W roku ubiegłym sprzedano po nim na licytacjach w Don
caster 4 roczniaki za L 2.490, czyli płacono przeciętnie po 622 L 
za jednego.

Dwulatkiem wygrał Champagne Stakcs; w wieku lat trzech 
wygrał Newmarkct Stakćs i Grand Prix dc Paris, bijąc 16 konku
rentów. W „2000 Gwineji” zajął drugie miei.-c? za Craig an Eran, 
a w Derby trzecie za Humorist i Craig an Eran.

Wygrał ogółem na torach wyścigowych w Anglji 4.810 Ł, 
i 517.750 franków we Francji.

W stadzie jest od roku 1922.

Razem zł. 8507.50

Listy do RedakejL
Szanozuity IJanie Redaktorze!

W Nr. 13 Jeźdźca i Hodowcy przeczytałem komunikat zapo
wiadający Międzynarodowe Zawody Konne podczas Powszechnej 
Wystawy Krajowej w Poznaniu. W komunikacie tym opisane jest 
szczegółowo urządzenie tych tak potrzebnych i miłych zarazem 
imprez. Wbrew jednak temu, co głosi wspomniany komunikat, 
sądzę, źe impreza ta jest obliczona raczej na zainteresowanie kół 
czysto sportowych, a nie ziemiańskich i hodowlanych, gdyż czas 
wyznaczony na te imprezy zupełnie mija się z Wystawą Hodo
wlaną. Jest to wielka krzywda dla Hodowców, którzy swe ekspo
naty wystawią dopiero od 29 czerwca do 7 lipca.
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— Ostatnie notowania na Derby w Epsom, 5 czerwca.
6:1 Costaki Pasha
8:1 Gay Day
8:1 Mr. Jinks

12:1 Cragadour
12:1 Brienz
14:1 Reedsmouth
14:1 Reflector
16:1 The Black Abbot
16:1 Rattlin the Reefcr 
20:1 Bosworth
20:1 Bulwark
25:1 Buland Bała
25:1 Cavendo
25:1 Ellenborough

25 :1 Empire Builder 
25:1 Grand Terracc 
25:1 Kopi
25:1 La Fayette
25:1 Le Voleur
25:1 Roigrey
33 :1 Artist’s Proof 
33:1 Barbizon
33:1 En Gardę
33:1 Inchmarlo
33 :1 Leonard
33 :1 Osiris
33:1 Robbic Burns 
40—100:1 inne konie.

— Kempton Park, 1 kwietnia.
Q u e e n s P r i z e 1.475 Ł — 3200 mtr.

1. Glenhazel 4 1. gn. wał. (Dairy Bridge—Corrie Invillie po 
Holiday House) Mrs. J. C. Lewis, 553/4 kg., ż. H. Leach, 9:1.

2. Buoyant Bachelor 4 1. og. (po Bachelors Double) Mr. 
C. W. Gordon, 53% kg., ż. C. Elliott, 10:1.

3. Auction Pool 4 1. wał. (po Baal Gad) Mr. R. Brendon, 
45 kg., ż. K. Robertson, 100:8.

Bez miejsca: Serwus, Hercules, Ballynahinch, Jugo, Zeno, 
Sporting Print, Sir Joshua, Samphire II, The Brown Talisman, 
Flying Arab, Molly the Marchioness, Mount Hawke, Nightfall.

Wygrane o 3 dł.—1 dł. Czas : 3 :40*/ s.

— Lingfield Park, 5 kwietnia.
Lingfield Park Spring S tak es 575 Ł.— 1600 mtr.

1. Welcome Gift 3 1. kaszt, wał. (Arch Gift—Kitty Ricks po 
Soulouąue) Mrs. C. Rich 508/.«, ż. R. Dick, 6:4.

2. Grand Terrace 3 1. og. (Grand Paradę—Teresina) Aga 
Khan; 507., kg., ż. M. Bcary, 100:30.

Bez miejsca: The Black Abbot, Monsieur Ncuf.
Wygrane o 3 dł.—6 dł. Czas: 1:42.

— Scuttle 4 1. kl. gn. (Captain Cuttlę—Staincd Glass), króla 
angielskiego, przerwała na krótki czas robotę, gdyż cierpi nieco na 
nogi z powodu treningu na twardym terenie. Zeszłoroczna zwycięż
czyni „1000 Gwincji” będzie przygotowana na Grcat Jubilee Han 
di cap, (11 maja w Kempton Park).

WŁOCHY.

Rzadki wypadek miał miejsce w Medjolanie dnia 1 kwietnia 
w Premio Monterotondo, 10.000 lirów — 1600 mtr.; wyścig ten, przy 
udziale tylko 2 konkurentów Giambo i Cercingoli zakończył się 
zwycięstwem obydwóch konkurentów łeb w łeb. Dosiadali koni 
szampioni włoscy Caproli i Regoli.

Rzym, 1 kwietnia.
Premio Regina E 1 e n a, 50.000 lirów — 1600 mtr. dla 3 1. 

klaczy, waga 56 kg. (włoskie 1000 Gwineji).
1. Archibella, kl. kaszt. (Ryan—Aąuileja) Comm. D. Centu- 

rini, ż. J. Sumter.
2. Sunna, kl. kaszt, (po Munibc) Comm. D. Centurini, j. Dell 

Aqua.
3. Ortona, kl. gn. (po Havresac II) Sign. G. de Montcl, ż. P. 

Caprioli.
6 koni ustąrtu, wygrane o 1% dl. — 2 dł. Czas : 1:42,4.

NIEMCY.

— Licytacja koni pełnej krwi odbędzie się dnia 19 b. m. 
w Hoppegarten. Zgłoszono na sprzedaż 30 dwulatków i 40 star
szych koni. Sprzedane zostaną, również konie konkursowe.

’ — Oleander 5 1. og. (Prunus—Orchidee II) bar. S. A. von 
Oppcnheima, zostanie po Wielkiej Nagrodzie Austrji, w której i te
go roku będzie biegał, wysłany do Medjolanu na tamtejszą Wielką 
Nagrodę (500.000 lirów — 3000 mtr.).

WĘGRY.

- W dniu otwarcia sezonu w niedzielę 31 marca rozegrano 
w Budapeszcie tradycyjny Pestmegyei Handicap 13.700 
pengó — 1200 mtr.

1. Tatrang 6 1. og. (Kokoro—Szomoru) Des. Boht 47 kg., 
ż. Bóródi.

2. Siess 6 1. og. (po Slive Gallion) stajni Valelma, 55% kg., 
ż. Stiglicz.

3. Hogy volt 5 1. kl. (po Rascal) E. Lajtos, 43% kg., ż. Balog.
Bez miejsca: Adamello, Traumer, Gyóngyhalasz, Feneegye, 

Nesze.
Wygrane o •/«—% dł. Czas: 1:16.
Tot.: 79, 24, 25, 23:10.

— 1 kwietnia.
Handicap Otwarty dla 3-latków 13.700 pengó — 1600 mtr.

1. Barbar, og. (Balbinus—Ballerina II) hr. D. Wcnckheim, 
50% kg., ż. Bózódi.

2. Nagyur, og. (po Nubier), 49 kg., ż. Balog.
3. Sisakos, og. (po Simson), 55 kg., ż. G. Esch.
Bez miejsca: Hunnia, Lavarone, Madar, Tambo, Duhaj, Ejnyc.
Wygrane o 7,—% dl. Czas : 1 :46,6.
Tot.: 70, 22, 18, 22:10.

FRANCJA.

- Etablissement Cheri urządza w dniu 15 b. m. po wyścigach 
w Saint Cloud licytację 20 koni pełnej krwi stajni Mons. X. Balii.

- Rollybuchy 3 1. kl. (Filibert dc Savoie—l/Almec) własność 
Mons. O. Homberg’a, która w zeszły roku nie biegała, zdaje się 
należeć do bardzo dobrej klasy. Córka zwycięzcy Grand Prix, Fi- 

- 1'beft de Savoie, która kosztowała jako roczniak 115.000 franków, 
debiutując wygrała 25.III Prix Doniazade (20.000 fr. — 1500 mtr.), 
b jąc w L-42 o szyję Citrouille, Foudroyante i 11 innych przeciwni
czek, również jak ona debiutujących; w niedzielo 7 b. m. odniosła 
drugie swe z rzędu zwycięstwo, wygrywając w Bois de BoUlognc 
Prix Vautcaux (30.000 fr. -— 2000 mtr.), w którym pobiła o 7< dl.

. dobrą Kantarę, Tour Eiffel, Kassalę i 6 innych klaczy.
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— Puntarenas (Maintenon—Punta Gorda) matka Bois Jos- 
selyn i Palais Royal, padła przy porodzie. Ostatni jej produkt to 
3 1. og. Prince Noir (po Comrade), który w roku bieżącym pierw
szy raz ukaże się na torze.

— Maisons - Laffitte, 5 kwietnia.
Prix Lagrange, 50.000 fr. — 2000 mtr. dla 3-latków.

1. Arbaletrier, og (Master Good—Antithese) Mad. H. Polak, 
56 kg., ż. M: Bonaventura.

2. Areska, og. (po Flechois) W. Littaucr, 56 kg., ż. H. 
Semblat.

.3. Netherby, og. (po Cannóbie) lord Derby, 56 kg., ż. A. 
Esling.

Bez miejsca: Salarino, Paris Voyeur, Verdi, Lion Hearted, 
Fleurs de l’Orne, Herakles, Porridge.

Wygrane o 8 dł.—y2—szyja. Czas: 2:15.
Tot: 173, 40, 25, 17:10.
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- Lord Derby, który należy do najpopularniejszych właści
cieli stajen wyścigowych tak w Anglji jak i we Francji, obchodził 
4 kwietnia w Południowej Francji 64 rocznicę swych urodzin.

AMERYKA.

Derby we Florydzie rozegrano dnia 9 marca. Wysokość 
nagrody wynosiła 8.600 dolarów, dystans 1800 mtr. Zwyciężył 3 1. 
og. U p s c t La d (Upset—Lady Davis po Sweep). Czas : 1 :53,2.

INDJE.

— Sukcesy francuskiej hodowli w Indjach. Od końca grudnia 
r. z. do końca lutego r. b. wygrały przedstawiciele francuskiej ho
dowli w Indjach 120.000 rupji, czyli 1.100.000 franków. Poszczególne 
konie wygrały następujące kwoty:

rupji
Astrę d’O r ur. 1923 (Souyiens Toi—Mon Etoille II)

23 grudnia Viceroy Cup 2800 mtr. w Kalkucie 50.500
D a r k Orient, ur. 1922 (Dark Legend — Orepesa)

22 grudnia Mayfood Cup 1600 mtr. w Kalkucie 15.850
Quincy, ur. 1922 (Yęrwood — Quakeresse) 1 stycznia

Ronaldshay Cup 1200 mtr. w Kalkucie 10.890
1< a p h a e 1, ur. 1925 (Petit Palais—Cartridge) 5 stycznia

The Croxtelh Hip 1200 mtr. w Bombaju 2.965
T h r c c Star II, ur. 1925 (Sourbier — Beacon Light)

29 grudnia Calcutta Platę, 1600 mtr. w Kalkucie 6.930
1 stycznia New Year Platę, 1200 mtr. w Kalkucie . 6.970 

T r i s t a n, ur. 1923 (Dark Legend — Triomphale,
29 grudnia The York Platę, 2400 mtr. w Bombaju 6.925
23 lutego The Byculla Platę, 2800 mtr. w Bombaju 20.970

TELEGRAMY WŁASNE.

— Lingfield Park, 6 kwietnia.

Lingfield Handicap 1.502 Ł — 1600 m.
1. Sąuare Rock, 4 1. kaszt, wał. (Rock Flint —,Quartette po 

The Tetrarch) Mr. Z. Michalinos 45 ż. A. Wragg, 100:6.
2. Caballero 4 1. og. (po Ybro) Mr. H. E. Steeel 45x/4 ż. J. Cal
dwell 100:6, 3. Yoho 4 1. og. (po Tetratema) Mr. W. M. Cazalet 
45 ż. J. Dines 10:1, b. m. 4. Guards Paradę, 5. Golden Chalice, 
6. Umslopagaas, 7 Parthole, 8. Yosemite, 9. Irish Romance, 10. Don 
Pat, 11. Reigh Count, 12 Speyside, dalej Playboy, Parwiz, Harpist, 
Saint Fortunat, Tommy Atkins, Siegfried, Residue, Voltero, Da- 
rian, True Copy, First Offence, On Approval, Uncle Woody.

Wygrane o 1 dł. — łeb. Czas: 1:36.
Debiut najlepszego zeszłorocznego amerykańskiego trzylatka, 

zwycięzcy Kentucky Derby 19'28 r., wypadł w Anglji bardzo mi
zernie, bo zajął pośród koni klasy handicapowej dopiero jede
naste miejsce. Odstartował jako pierwszy faworyt 3:1 i niósł naj
wyższą wagę w polu kg.

— Bois de Boulogne, 7 kwietnia.

Prix des Sablons, 100.000 fr. — 2000 mtr.
1. Rovigo 4 1. Og. kaszt. (Faucheur — Ramondie) Psse F. Lu- 

cinge, 58 kg., ż. G. Yatard.
2. Motrico 4 1. og. (po Radames) Max de Rivaud, 58 kg., 

ż. H. Semblat.
3. Palais Royal 4 1. og. (po Brideur) J. Wittouck, 58 kg., 

ż. M. Allemand.
Bez miejsca: Kantar, Balmoral, Guy Fawkes, Saint Corcntin, 

Lost Friend, Vieux Refrain.
Wygrane o krótki łeb—krótki łeb—krótki łeb. Czas: 2:16,1.
Tot.: 62, 20, 34, 27:10.

7 kwietnia.

P r i x Ya.ute aux, 30.000 fr. — 2000 mtr. dla 3 1. klaczy.
1. Rollybuchy (Filibert dc Savoic—L’Ahnee) Octave Hom- 

berg, 58 kg., ż. G. Duforez.
2. Kantara (po Cylgad) G. Wildenstein, 58 kg., ż. R. Brcthes.
3. Tour Eiffcl (po La Farina) E. dc Rothschild, 58 kg., ż. C. 

Bouillon.
Bez miejsca: Kassala, Parthcnis, Heroino III, Celinę, MaiHa- 

ne, Fussy Girl, Haute Savoie.
Wygrane o s/4 dł.—łeb—y2 dł. Czas: 2:18,1.
Tot.: 53, 19, 15, 20:10.

7 kwietnia.

Prix de G u i c h e, 30.000 fr. — 2000 mtr. dla 3 1. ogierów.
1. Tuvari (Antivari—Tush) Frederic Lieux, 58 kg., ż. L. 

Toche.
2. Cordial (po Sourbier) Cte O. dc Rivaud, 58 kg., ż. F. 

Herve.
3. Grock (po Joyeux Drillc) G. Wildenstein, 58 kg., ż. R. 

Brethes.
Bez miejsca: Pitchpin, Koenigsmark II, Rosarip II, Morning 

Sunny, Lc Chevron, Mądre, Heusky.
Wygrane o 1—\y>—•8/4 dł. Czas: 2:16,8.
Tot.:’ 56, 16, 12, 16:10.

— Saint Cloud, 8 kwietnia.

P r i x Augustę d u B o s, 40.000 fr. — 2800 mtr.
1. Brumęux 4 1. og. (Teddy—La Brume) Fr. Dupre, 57% kg., 

ż. F. Herve.
2. Sun Goddess 4 1. kl. (po Teddy) Fr. Lieux, 56 kg., ż. E. 

Chancelier.
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3. Ivresse 4 1. kl. (po Samourai) E. Marchand, 49*4  kg., ż. G. 
Dufórez.

Bez miejsca: Chow, Mars en Careme, Burlington Arcadc, 
Mirbat, Cistercien, Ferdousy, Reallon.

Wygrane o 2 dł.— kr. łeb—2% dl. Czas: 3:05.
Tot.: 57, 20, 15, 17:10.

— Budapeszt, 7 kwietnia.
Handicap Otwarty dla 4 1. i st. 13.700 pengó — 2000 mtr.

1. Eato.n Rock 4 1. og. (Rock Flint—Eaton Girl) bar. A. Pod 
maniczky, 44 kg., ż. Lynch.

2. Patrona 4 1. kl. (po Ossian), 43 kg., ż. Cseszkovics.
3. Grandeza 4 1. og. (po Einsiedler), 51*4  kg., ż. Schejbal.

Bez miejsca: Adonis, Kapatos, Armalis, Cinkos, Oereg 
Signora.

Wygrane o l1/, dł.—szyja. Czas: 2:14.
Tot.: 63, 18, 36, 14:10.

— Rzym, 7 kwietnia. 
Premio P a r i o 1 i, 100.000 lii ów — 1600 mtr. dla trzylatków.

1. Zuho og. gn. (Havresac 11—IJEnigme), Sign. G. M. Fia- 
mingo, 58 kg., ż. F. Andor.

2. Sunna kl. kaszt. (Munibe—Sun Blink), Comm. D. Centu- 
rini, 56 kg., j. G. Dell’Aqua.

3. Arno og. gn. (Pommern—Ad me!), Sign. R. Gualino, 
58 kg., ż. I). Blackburn.

Wygrane o 2—2*4  dł. Czas: 1:41, 9 koni na starcie.

:::.. '.......... — ■ - - -- ------- — - —-- w

KALENDARZ WYŚCIGOWY NA ROK 1929
OBEJMUJĄCY WSZYSTKIE WYŚCIGI W POLSCE 
TUDZIEŻ KLASYCZNE I WIĘKSZE WYŚCIGI

Anglji, Francji, Włoch, Niemiec, Austrji, Węgier i Czechosłowacji
oraz całkowity Program Wyścigów Konnych w Warszawie

Jest do nabycia w Redakcji „Jeździec i Hodowca**.  CENA 2 ZŁOTE.

•a............ .......................... —---------- ----- --------------- . ---------------------- -

: - .. ............' '• ' ■■ ■ ==%

WIERZCHOWE KONIE
SPRZEDAJE

majątek Dzierzbice poczta Kłodawa st. kolejowa Turzynów
BOHDAN ZIELENIEWSKI

9~ .....  ............................... ...........---------------------------------------

wyjazdowych dobranych poszukuję
Oferty z podaniem ceny i szczegółowym opisem 

skierować pod adresem

R. ROGOWSKI majątek CZARNY LAS poczta WOŹNIKI - ŚLĄSK
-------- ------- ... — ---------------

Łlpr zejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o wczesne wpłacanie prenumeraty, 

gdyż zatrzymanie opłaty sprawia nam trudności w nakładzie naszego pisma.

CENA OGŁOSZEŃ: Cała strona 200 zł., strony 100 zł., ’/« strony 60 z ., ’/8 strony 35 zł.

Redaktor i Wydawca M. RADWAN. Druk W. Kowalewskiego, Warszawa, Piękna 15.


